



平成24年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 静岡瓦斯株式会社

コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 戸野谷 宏

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートサービス部 (氏名) 森田 将信

TEL 054-284-7990

四半期報告書提出予定日 平成24年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第1四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	39,333	22.9	4,228	37.7	4,250	39.3	2,370	47.7
23年12月期第1四半期	31,996	7.1	3,070	17.6	3,051	17.9	1,605	12.0

(注) 包括利益 24年12月期第1四半期 3,071百万円 (78.2%) 23年12月期第1四半期 1,723百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第1四半期	32.41	—
23年12月期第1四半期	21.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第1四半期	109,852	57,396	45.7
23年12月期	107,432	55,719	44.4

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 50,165百万円 23年12月期 47,652百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	4.50	—	4.50	9.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	4.50	—	4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	73,060	17.8	5,990	128.0	6,100	121.7	3,480	171.0	47.57
通期	141,740	10.6	7,830	109.0	7,980	102.2	4,500	158.0	61.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年12月期1Q	76,192,950 株	23年12月期	76,192,950 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

24年12月期1Q	3,051,988 株	23年12月期	3,051,988 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年12月期1Q	73,140,962 株	23年12月期1Q	76,142,064 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成24年12月期の個別業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,140	20.2	3,310	—	5,480	471.1	4,280	386.7	58.51
通期	131,100	11.8	3,580	—	5,720	—	4,470	853.3	61.11

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 参考情報	8
ガス販売量（個別）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成24年1月～3月)は、原料費調整制度によるガス販売単価の上方調整等により、ガス売上高は前年同期に比べ28.5%増の341億円となりました。これにLPG・その他エネルギー売上高及びその他売上高を加えた連結売上高全体は、前年同期に比べ22.9%増の393億円となりました。

一方、原料価格の上昇等により売上原価は増加しましたが、売上高の増加がこれを上回ったことなどから、営業利益は前年同期に比べ37.7%増の42億円、経常利益は39.3%増の42億円、四半期純利益は47.7%増の23億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、平成23年12月期末(以下、「前期末」という。)に比べ24億円増の1,098億円となりました。固定資産は、既存設備の減価償却が進む一方で、静浜幹線関連への投資を行ったことや株式市況の影響により投資有価証券の評価額が増加したことなどから、前期末に比べ13億円増の866億円となりました。流動資産は、ガス売上の増加等により売掛金が増加したことや原料在庫金額が増加したことなどから、前期末に比べ10億円増の231億円となりました。

負債は、短期借入金が増減しましたが、原料代金決済のタイミングにより買掛金が増加したことなどから、前期末に比べ7億円増の524億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前期末に比べ16億円増の573億円となり、自己資本比率は45.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)につきましては、平成24年2月9日に公表いたしました業績予想からの修正はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益(累計期間)に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	24,768	23,721
供給設備	30,363	29,598
業務設備	3,818	3,781
その他の設備	4,451	4,395
建設仮勘定	5,869	7,760
有形固定資産合計	69,270	69,257
無形固定資産	1,998	1,994
投資その他の資産		
投資有価証券	6,495	7,254
長期貸付金	5,554	6,309
繰延税金資産	1,199	1,018
その他投資	1,007	1,057
貸倒引当金	△222	△227
投資その他の資産合計	14,035	15,412
固定資産合計	85,304	86,665
流動資産		
現金及び預金	455	633
受取手形及び売掛金	11,192	12,128
商品及び製品	314	361
原材料及び貯蔵品	5,908	6,637
繰延税金資産	1,382	1,398
その他流動資産	2,937	2,090
貸倒引当金	△63	△63
流動資産合計	22,127	23,186
資産合計	107,432	109,852

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	26,407	27,451
繰延税金負債	2	10
退職給付引当金	2,831	2,755
ガスホルダー修繕引当金	94	94
負ののれん	490	432
その他固定負債	574	535
固定負債合計	30,401	31,278
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	5,613	4,712
買掛金	2,681	8,220
短期借入金	7,532	1,442
未払金	1,468	1,845
未払法人税等	1,508	1,652
賞与引当金	434	993
その他流動負債	2,072	2,310
流動負債合計	21,311	21,176
負債合計	51,713	52,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	4,589	4,589
利益剰余金	36,815	38,856
自己株式	△1,550	△1,550
株主資本合計	46,132	48,174
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,524	2,003
繰延ヘッジ損益	△5	△12
その他の包括利益累計額合計	1,519	1,991
少数株主持分	8,067	7,230
純資産合計	55,719	57,396
負債純資産合計	107,432	109,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	31,996	39,333
売上原価	22,901	29,176
売上総利益	9,094	10,157
供給販売費及び一般管理費	6,024	5,928
営業利益	3,070	4,228
営業外収益		
受取利息	23	34
受取配当金	1	1
負ののれん償却額	58	58
雑収入	62	70
営業外収益合計	145	165
営業外費用		
支払利息	150	136
雑支出	14	7
営業外費用合計	164	143
経常利益	3,051	4,250
特別損失		
投資有価証券評価損	219	—
特別損失合計	219	—
税金等調整前四半期純利益	2,831	4,250
法人税等	1,004	1,652
少数株主損益調整前四半期純利益	1,826	2,598
少数株主利益	221	227
四半期純利益	1,605	2,370

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,826	2,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	480
繰延ヘッジ損益	21	△7
その他の包括利益合計	△103	473
四半期包括利益	1,723	3,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,500	2,842
少数株主に係る四半期包括利益	223	228

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年1月1日 至 平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	26,458	3,245	29,704	2,291	31,996	—	31,996
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	140	104	245	806	1,052	△ 1,052	—
計	26,599	3,350	29,950	3,098	33,048	△ 1,052	31,996
セグメント利益	3,365	347	3,712	94	3,807	△ 736	3,070

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△736百万円には、セグメント間取引消去68百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△805百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	34,007	3,289	37,297	2,036	39,333	—	39,333
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	180	101	281	874	1,155	△ 1,155	—
計	34,188	3,390	37,579	2,910	40,489	△ 1,155	39,333
セグメント利益	4,568	380	4,949	22	4,971	△ 742	4,228

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△742百万円には、セグメント間取引消去61百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△804百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考情報

ガス販売量 (個別)

		当第1四半期 (24/1~24/3)	前年同四半期 (23/1~23/3)	増減	増減率(%)	
お客さま数	戸	313,952	314,660	△708	△0.2	
ガス 販 売 量	家庭用	百万m ³	31	31	1	1.8
	商業用	〃	9	8	1	7.3
	工業用	〃	177	175	2	0.9
	その他用	〃	10	10	△0	△1.0
	卸供給	〃	142	138	4	3.3
	合計	〃	369	362	7	1.9
大口販売量	〃	175	174	1	0.5	

- (注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。
 2 「お客さま数」には、卸供給先のお客さま数は含みません。
 3 販売量は1m³当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。